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VEIDO PATR AUKLUMO EPOCHINIAI YPATUMAI: 
LITER ATŪROS APŽVALGA IR T YRIMO METODIKOS 
SUKŪRIMA S

Autorius. Kristupas KURMINAS, II kursas.

Vadovas. Prof. dr. (HP) Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų insti-
tutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra.

Tikslas. Patrauklumas labai subjektyvi sąvoka, kuri kito kartu su kultūra, socialiniu 
kontekstu ir epochos idealais. Kas vienoje eroje buvo laikoma tobulumu - dar kitoje 
epochoje galėjo atrodyti keista ar net nepatrauklu. Šiuo tyrimu stengiamasi išanali-
zuoti skirtingų istorinių epochų ir civilizacijų veido patrauklumo ypatumus, veiksnius 
ir palyginti juos su dabar vyraujančiomis tendencijomis. 

Metodai. Atlikta literatūros, istorinių šaltinių, straipsnių bei meno kūrinių analizė 
naudojant Google Scholar, PubMed, Google Arts & Culture bei kt. duomenų bazes, 
įtraukiant duomenis, publikuotus per pastaruosius 30 metų. Veidams tirti atliktas 
vaizdų maketavimas ir piešimas, naudojant Procreate programą. 

Rezultatai. Tyrimo metu atlikta istorinių grožio standartų analizė, remiantis 
daugiau nei 50 mokslinių šaltinių ir beveik 100 meno kūrinių iš šešių pagrindinių epo-
chų: Senovės Egipto, Senovės Graikijos, Viduramžių, Renesanso, Baroko ir šiuolaikinio 
laikotarpio. Visiems šiems laikotarpiams būdingi skirtingi veido patrauklumo suvokimo 
modeliai. Senovės egiptiečiams patrauklumas dažnai asociavosi ne tik su estetika, bet ir 
su religiniu kontekstu. Antikoje veido tobulumas buvo išreiškiamas nepriekaištingomis 
proporcijomis, simetrija ir geometriniu tikslumu. Viduramžių epochoje veido supratimą 
dažnai formavo religija bei socialinė padėtis. Renesansas sugrąžino nuo antikos laikų 
žinomas veido tobulumo sampratas bei naują humanistinį požiūrį. Baroko žmogui veido 
patrauklumas kaip tik siejosi su netobulumu ir individualumu. Šiuolaikinio žmogaus 
požiūris vertinant veido patrauklumą tampa dar kompleksiškenis. Išanalizavus įvairius 
šaltinius ir naudojant modernias skaitmenines technologijas buvo sukurti šioms epo-
choms būdingi veidų modeliai, atspindintys kiekvieno laikotarpio estetinius idealus. Šie 
veido modeliai bus pasitelkti tolimesniems tyrimams, siekiant išsiaiškinti, ar šių laikų 
žmogaus veido grožio suvokimas turi sąsajų su istoriniais idealais, ir kokie veiksniai 
lemia veido patrauklumo vertinimą.

Išvados. Tyrimas atskleidė, kad kiekviena istorinė epocha turi savitus veido 
patrauklumo kriterijus, kuriuos lėmė skirtingi biologiniai ir net socialiniai veiksniai. 
Sukurti įvairių istorinių epochų veido modeliai bus naudojami išsamesniems tyrimams 
ir apklausoms, siekiant nustatyti, ar šiuolaikinis žmogus akceptuoja senųjų epochų 
grožio suvokimą, ar formuoja visiškai naujus, savitus standartus.

Raktažodžiai. Veido patrauklumas; istorinės epochos ir kultūros; veido tyrimai.
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